vi.Criação de novo Sistema Automatizado de Registo de Boletins de Alojamento
(SARBA), permitindo às unidades hoteleiras fazer registo, de modo automático, da
entrada e saída dos hóspedes, cidadãos estrangeiros.

Os dados dos anos 2022 e 2023 comprovam o árduo serviço prestados pelos efetivos,
regularizando 6.603 (seis mil seiscentos e três) estrangeiros, número nunca antes atingido e, sem
contar os vistos emitidos nessa mesma data. De 2021 a 2024, foram emitidos 247.099 (duzentos e
quarenta e sete mil, noventa e nove) passaporte ordinários.

No cumprimento das suas missões, a atuação da DEF pautou-se por excecional zelo e espírito de
equipa reconhecidos, tendo a distinta prestação dos seus efetivos sido merecedora de
reconhecimento público, enquanto profissionais e servidores públicos, quer pela Direção